
 

 

       

Determina n. 176

del 15-05-2023 

Proposta n. 169

del 10-05-2023

Settore/Uff. LAVORI 
PUBBLICI

COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di Determinazione del Responsabile del III Settore
Reg. Gen.  N. 527   del 15-05-2023

OGGETTO: 
Presa d'atto della certificazione di verifica relativa allArch. Giovanni Renato Maria Nuzzo, relativamente 
allaffidamento diretto dellincarico del servizio di Ingegneria e Architettura per lAdeguamento della 
Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, Misura e Contabilità, Coordinamento Sicurezza in fase di 
esecuzione (CSE), verifiche e collaudi, ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 lettera a) del codice, 
come modificato dallart.1 comma 2 della L. n. 120/2020 per il progetto denominato "Riqualificazione 
energetica dellU.T.C, BUCCELLATO," intervento mirato allinstallazione di sistemi di produzione di energia 
da fonte rinnovabile, efficientamento energetico, riduzione di consumi di energia primaria e installazione di 
sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e ottimizzazione dei consumi 
energetici (Smart Building) CUP: B23C17000330006  CIG : 9l00276951.

Parte Riservata al Settore II
       Bilancio      ____________

Missione              _______________

Programma        _____________
Titolo                 _____________
Macroaggregato _____________
Capitolo             ______________ 

  Visto di regolarità contabile attestante la 
copertura  finanziaria
   

  Lì,           

   IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
       ( F.to Dr. Coraci Gianluca )
  ____________________________

                                   NOTE

 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 176 del 15-05-2023
Pag. 2

Il Responsabile del procedimento di cui all’art. 7 della L.R. 21/05/2019 propone l’adozione della 
presente proposta di determinazione avente ad oggetto:

“Presa d’atto della certificazione di verifica relativa all’Arch. Giovanni Renato Maria 
Nuzzo, relativamente all’affidamento diretto dell’incarico del servizio di Ingegneria e 
Architettura per l’Adeguamento della Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, Misura e 
Contabilità, Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione (CSE), verifiche e collaudi, ai 
sensi degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 lettera a) del codice, come modificato dall’art.1 
comma 2 della L. n. 120/2020 per il progetto denominato “Riqualificazione energetica 
dell’U.T.C, BUCCELLATO,” intervento mirato all’installazione di sistemi di produzione 
di energia da fonte rinnovabile, efficientamento energetico, riduzione di consumi di energia 
primaria e installazione di sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, 
monitoraggio e ottimizzazione dei consumi energetici (Smart Building)” CUP: 
B23C17000330006 — CIG : 9l00276951.

Premesso
 
che con Delibera n. 315  del 04.12.2017  veniva approvato il progetto esecutivo Riqualificazione 
dell’UTC “Buccellato”, intervento mirato all’installazione di sistemi di produzione di energia da 
fonte rinnovabile, efficientamento energetico, riduzione di consumi di energia primaria e 
installazione di sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e 
ottimizzazione dei consumi energetici “ ( smart building)” – Progetto a valere sull’Asse Prioritario 
4- Energia Sostenibile e Qualita’ della Vita del PO FESR Sicilia 2014/2020 cofinanziato dal Fondo 
Europeo di sviluppo Regionale (FESR) , linea d’intervento Azione 4.1.1, 

che con Determina n. 71/209 del 27.02.2023 nelle more dell’esito favorevole di tutta la 
documentazione richiesta ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016, si è proceduto ad 
affidare il servizio di: Riqualificazione dell’UTC “Buccellato”, intervento mirato all’installazione di 
sistemi di produzione di energia da fonte rinnovabile, efficientamento energetico riduzione di 
consumi di energia primaria e installazione di sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, 
gestione, monitoraggio e ottimizzazione dei consumi energetici “ ( smart building)”all’Arch. 
Giovanni Renato Maria Nuzzo ; 

Considerato che per il professionista sopra menzionato, affidatario del servizio, venivano richieste 
agli Enti di competenza certificazioni ai fini di verifica e regolarità;

Preso atto che l’Ente ha acquisito le varie certificazioni:
Visura della regolarità fiscale dell’Agenzia delle Entrate di Trapani (Ufficio Territoriale di 
Marsala) 
Visura per le sanzioni amministrative della Prefettura di Trapani che comunica  che dagli atti 
non risulta essere stato adottato alcun provvedimento sanzionatorio , ex art. 31 D.lgs 507/99; 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 176 del 15-05-2023
Pag. 3

Inarcassa: il professionista in parola risulta in regola con gli adempimenti contributivi;
Certificato del Casellario Giudiziale e Carichi pendenti rilasciato dalla Procura della Repubblica 
di Marsala attraverso il quale viene attestato che non risulta nulla in capo all’Arch. Giovanni 
Renato Maria Nuzzo; 
Iscrizione  all’ordine Regionale dei Professionisti;
Rilevato quindi la sussistenza dei presupposti, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016, per 
la dichiarazione di efficacia relativamente all’incarico per l’importo complessivo di € 46.497,33 
omnicomprensivo di Cassa e IVA così suddiviso:

- Totale importo a Base d’asta                       €  
39.405,05 -
- Ribasso offerto 7,00%                                       €    
2.758,35 =
- Totale Base Asta dopo il ribasso                        €   36.646,70 +
- Contributi Previdenziali (Cassa 4%)                 €     1.465,87 =
- Totale  più Cassa                                       
€   38.112,57 +
- IVA sulle prestazioni e Cassa                       €      
8.384,76 =
TOTALE COMPLESSIVO                        €    
46.497,33 

CUP: B23C17000330006 – CIG: 9100276951
Vista la determina Sindacale n. 1 del 04/01/2023 con la quale viene conferito all'Ing. Luigi 
Martino,la titolarità di posizione organizzativa quale Responsabile del III Settore fino al 
31/12/2023;

Preso atto della delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 19/07/2022 di approvazione bilancio di 
previsione triennio 2022/2024;

Per quanto sopra:
-  Attesta, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm. che non sussistono, né si prevedono 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con l’attività connessa alla funzione espletata e 
propone             

                                       AL RESPONSABILE DEL III SETTORE
                  

1) Di  prendere atto dei seguenti certificati:
             Certificazione all’Agenzia delle Entrate;
             Certificazione della Prefettura di Trapani;
             Certificati del Casellario Giudiziale e Carichi Pendenti; 
             Regolarità fiscale dell’Agenzia delle Entrate di Trapani (Ufficio Territoriale di                
             Marsala)



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 176 del 15-05-2023
Pag. 4

            INARCASSA;
            Iscrizione Albo Regionale dei Professionisti;

2) Dare atto che, per quanto sopra esposto ed evidenziato, la Determina del Responsabile del  
IIII settore n. 71/209 del 27.02.2023 con la quale veniva affidato l’incarico riguardante  
l'Adeguamento della Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, Misura e Contabilità, 
Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione (CSE), verifiche e collaudi, ai sensi degli 
artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 lettera a) del codice, come modificato dall’art.1 comma 2 
della L. n. 120/2020 per il progetto denominato “Riqualificazione energetica dell’U.T.C, 
BUCCELLATO,” intervento mirato all’installazione di sistemi di produzione di energia da 
fonte rinnovabile, efficientamento energetico, riduzione di consumi di energia primaria e 
installazione di sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e 
ottimizzazione dei consumi energetici (Smart Building)”  risulta essere “efficace;

                                       IL  RESPONSABILE DEL III SETTORE
Vista la superiore proposta di Determinazione e fatta propria 
Lo Statuto Comunale
Il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi

                                                             DETERMINA

Di approvare la superiore proposta di determinazione ed attesta ai sensi dell’art. 1 comma 9, lett. E 
della L. 190/2012 e ss.mm. che non sussistono, né si prevedono situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, con l’attività e gli effetti connessi al presente provvedimento;

Dare Atto che il presente provvedimento, a cura del Primo Settore, è trasmesso al Centro 
Informatico, per la pubblicazione obbligatoria sul sito istituzionale del Comune, per l’assolvimento 
online di tale obbligo, che costituisce condizione legale d’efficacia del provvedimento. 

Il Responsabile del procedimento
F.to Colomba Angela

Il RESP.LE SETTORE III
F.to  Martino Luigi



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 176 del 15-05-2023
Pag. 5

IL RESP.LE SETTORE III
( F.to  Martino Luigi )

___________________________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, 24-05-2023
                                                                                         IL 

VICE SEGRETARIO GENERALE
                                                                                       Dott. Magaddino 

Simone

__________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. Reg. pubbl. 1084

Il sottoscritto Responsabile dell’Albo Pretorio certifica che copia del presente verbale viene pubblicata il 
giorno               24-05-2023                               all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi 
dal       24-05-2023          al            08-06-2023      nonché sul sito web del Comune, 
www.comune.castellammare.tp.it

Il Responsabile Albo Pretorio


